De narratione

Diegema, id est Narratio, expositio est rei gestae aut ueluti gestae, idque a diegesi differt, quod poema distat a poesi. Est enim universa Ilias poesis, armorum autem Achillis adornatio, atque instructio poema putandum est. Narrationis autem pars quaedam est Dramatica, quaedam Historica, quaedam Ciuilis. Dramatica dicitur, quae tota facta est. Historica, quae ueterem aliquam memoriam complectitur. Ciuilis, qua oratores in ciuilibus contentionibus utuntur. Atque in narrationem sex fere incurunt: persona quae rem gessit, res gesta, tempus ac locus quo gesta res est, ratio rei gerendae, cum causa, ob quam quidem gesta est. Virtutes autem narrationis sunt quatuor, ut dilucide, ut breuiter, ut probabiliter, ut latine casteque dicatur. (Narratio 3-4)

Et Chriae quidem haec est partitio. Eam autem his capitibus expolies: laudatione, expositione, causa, contrario, similitudine, exemplo, ueterum testimonio et epilogo. (Chria 6)

*Et cohortatoria quidem, ut haec:
Cum hospes adest, colere, at cum uult,
dimittere oportet.
Dehortatoria, ut haec:
Stertere perpetuam non dignum est
principe noctem.
Enuncians, ut:
Pecuniis opus est, neque sine iis quicquam quod facto opus sit, queas perficere.*

*Ac simplex quidem, ut haec:
Vna auis optima patria pugnare tuenda.
Coniuncta autem, ut:
Complures regnare malum, rex unicus
esto.*

De narratione

Diegema, id est narratio, est expositio rei gestae aut ueluti gestae eoque a diegesi differt, quo poema distat a poesi. Est enim universa Ilias poesis, armorum autem Achillis adornatio atque instructio, poema. Narrationis autem pars quaedam est Dramatica, quaedam Historica, quaedam Ciuilis. Dramatica dicitur, quae tota facta est. Historica, quae ueterem aliquam memoriam complectitur. Ciuilis, qua oratores in ciuilibus contentionibus utuntur. Narrationem uero sex fere constituant: persona quae rem gessit, res gesta, tempus ac locus quo gesta res est, ratio gerendae rei, causa denique propter quam gesta est. Virtutes autem narrationis sunt quatuor, ut dilucide, ut breuiter, ut probabiliter, ut Latine casteque dicatur. (Narratio 3-4)

Et Chria quidem haec est partitio. Eam autem his capitibus expolies: laudatione, expositione, causa, contrario, similitudine, exemplo, ueterum testimonio et epilogo. (Chria 7-8)

*Et cohortatoria quidem, ut haec:
Hospes ubi est, colere, at cum uult,
dimittere oportet.
Dehortatoria, ut haec:
Stertere perpetuum non dignum est
principe noctem.
Enuncians, ut:
Pecuniis opus est, neque sine iis quicquam quod facto opus sit, queas perficere.
Ac simplex quidem, ut haec:
Vna auis optima, pro patria pugnare tuenda.
Coniuncta autem, ut:
Complures regnare malum, rex unicus
esto.*

*Probabilis autem, ut haec:
Talis quisque est quales ii quorum consuetudine delectatur.
Vera, ut:
Vitam haud inuenias omni uacuam molestia.
Quae superat fidem, ut:
Nihil homine imbecillus tellus alit.
(Sententia 11-12)*

*Probabilis autem, ut haec:
Talis quisque est, quales ii quorum consuetudine delectatur.
Vera, ut:
Vitam haud inuenias omni uacuam molestia.
Quae superat fidem, ut:
Nihil homine imbecillus tellus alit.
(Sententia 12-13)*

Como puede apreciarse en estos textos, el humanista holandés no realiza una traducción totalmente nueva a partir del texto griego, sino que parte de la versión de Escobar, con variaciones poco relevantes. Sin embargo, Heinsius no se limita a seguir la versión del valenciano más o menos fielmente, sino que, en algunos pasajes, enmienda la traducción, como podemos ver en los siguientes ejemplos:

ESCOBAR

Chriae autem pars quaedam oratione cernitur, quaedam actione, quaedam mixta est. Et oratione quidem ea cerni dicitur, quae utile quippiam explicat oratione, ut Plato uirtutis ramos sudore laboribusque seri dicebat. (Chria 5-6)

Qui autem refellere aliquid aggreduntur, eorum opus est proferant calumniam, qui dixerunt, deinde rei propositionem adiungant atque hisce capitibus utantur. (Refutatio 16-17)

De proposito

Propositum est rei de qua quaeritur logica disputatio. Propositorum autem duo sunt genera, unum ciuilis actionis, alterum cognitionis. Ciuilis autem actionis dicitur, quod habet actionem rem ciuilem continentem,

HEINSIVS

Chriae autem pars quaedam circa dictum aliquod, quaedam circa actionem uersatur, quaedam mixta est. Et circa dictum quidem ea uersari dicitur, quae utilitatem ex eo quod ab aliquo dictum est. Exempli causa: Plato uirtutis ramos sudore, laboribusque nasci dicebat. (Chria 6-7)

In refutatione autem, primo aduersariorum, ponenda est calumnia tum rei adiungenda expositio atque hisce capitibus utendum. (Refutatio 18)

De Thesis

Thesis est rei de qua quaeritur rationibus munita disputatio. Thesum autem duo sunt genera : aliae politicae, aliae quae ad contemplationem spectant. Ac Politicae quidem quae actionem continent quae ad tuendam spectat rem publicam,

ut an uxor ducenda sit an nauigandum, an muris urbs munienda. Haec enim omnia rem ciuilem continent, cognitionis autem quod sola mentis cogitatione inspicitur, ut an rotundum sit coelum, an plures mundi, Haec enim sola mentis peruestigatio inquiruntur in nullam autem cadunt hominum effectionem. Distat autem propositum a controuersia, quod haec circumstantiis septa teneatur. Illud autem sine appositione circumstantiarum sit infinitum. (Thesis 74-75)